[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по транспортной, промышленной и информационной политике

	ул. Кирова, 3, к.301,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-05-54

факс: 222-37-80
e-mail: k_trans@zsnso.ru

	№ 6-1/04

Протокол

заседания комитета
3 апреля 2012 года                                                        11-00, ул. Кирова, 3, малый зал
Присутствовали:

Члены комитета: Титков Сергей Николаевич - председатель комитета, Ильенко Валерий Павлович, Прилепский Борис Васильевич, Козлов Александр Петрович, Леоненко Максим Викторович, Охалин Максим Сергеевич, Барсуков Александр Филиппович, Николаев Федор Анатольевич (8 человек).
Беркон Наталья Александровна - референт комитета,
Круч Наталья Владимировна - референт комитета,
Игнатцева Юлия Викторовна – советник комитета.

Приглашенные: Покровский Евгений Николаевич, Никонов Владимир Алексеевич, Цепенко Александр Вениаминович, Жучков Павел Анатольевич, Силкин Сергей Владимирович, Гончарова Елена Анатольевна, Алехин Валерий Николаевич, Руденко Константин Сергеевич, Гершанов Дмитрий Владимирович, Кучин Павел Сергеевич, Бузмаков Евгений Леонидович, Филатова Олеся Эдуардовна,  Харчук Сергей Прокопьевич, Спиридонова Римма Степановна, Дюжикова Наталья Геннадьевна, Капшутарь Татьяна Ивановна, Федотко Наталья Михайловна, Солдатова Светлана Васильевна.
1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

Слушали: Титкова С.Н.
Решили:

1. Одобрить повестку заседания комитета и принять за основу.

Голосовали: «За» - единогласно.
2. По предложению Титкова С.Н.  включить в повестку следующие вопросы:
· О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие телекоммуникационной инфраструктуры в поселениях Новосибирской области на 2011-2013 годы».

Голосовали: «За» - единогласно.
· О создании Совета по взаимодействию с общественными организациями при Законодательном Собрании Новосибирской области.
Голосовали: «За» - единогласно.
· О кандидатуре от комитета в состав конкурсной комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «За» - единогласно.
3. Одобрить повестку с учетом дополнительных вопросов и  порядок проведения заседания в целом.

Голосовали: «За» - единогласно.
2. О согласовании изменений в долгосрочную целевую программу «Создание и развитие в Новосибирском Академгородке технопарка в сфере высоких технологий на 2011-2014 годы».
Слушали: Никонова В.А.
ВЫСТУПИЛИ: Барсуков А.Ф., Леоненко М.В., Прилепский Б.В., Титков С.Н., Капшутарь Т.И.
Решили:

1. Принять информацию Никонова В.А. к сведению.

2. Отметить, что изменяется общий прогнозный объем финансирования Программы – увеличивается на 333,96 млн.руб., в том числе из средств федерального бюджета уменьшается на 113,5 млн.руб., из областного бюджета Новосибирской области увеличивается на 80,5 млн.руб., из средств внебюджетных источников увеличивается на 366,96 млн.руб.

3. Отметить, что изменяются ожидаемые конечные результаты реализации Программы – предполагается, что выручка от продаж компаний-резидентов Технопарка увеличится с 23,3 млрд.руб. до 24,2 млрд.руб. и на каждый вложенный бюджетный рубль в течение периода реализации программы будет привлечено 1,9 руб. внебюджетных инвестиций (увеличение с 1,8 руб.).

4. Согласовать изменения в долгосрочную целевую программу «Создание и развитие в Новосибирском Академгородке технопарка в сфере высоких технологий на 2011-2014 годы».
5.
Рекомендовать Министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области:
· учесть в долгосрочной целевой программе «Создание и развитие в Новосибирском Академгородке технопарка в сфере высоких технологий на 2011-2014 годы» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «За» - единогласно.
3. О расписании движения пригородных электропоездов ОАО «Экспресс-пригород» в летний период.

СЛУШАЛИ: Цепенко А.В., Руденко К.С.
ВЫСТУПИЛИ: Николаев Ф.А., Козлов А.П., Титков С.Н., Барсуков А.Ф., Ильенко В.П., Харчук С.П., Спиридонова Р.С.
Решили:

1. Принять информацию Цепенко А.В., Руденко К.С. к сведению.

2. Отметить, что транспорт пригородного железнодорожного сообщения полностью перейдет на летний график работы с 29 апреля. С марта текущего года начато и продолжается увеличение количества вагонов в электропоездах в среднем на два вагона по ряду направлений. В сравнении с прошлым годом количество пар поездов увеличится на три – в зависимости от направления.
3. Отметить, что в 2012 году для граждан, пользующихся льготами по проезду в пригородном железнодорожном транспорте, срок льготного проезда увеличен на две недели: ранее начинается и на неделю позже заканчивается. Льготники могут воспользоваться своим правом с 21 апреля по 21 октября.
4. Отметить, что  в районе железной дороги Тогучин-Курундус находится пять населенных пунктов, где проживают около 9 тысяч человек. Автомобильные дороги в данном направлении находятся в ненадлежащем состоянии, требуют ремонта, а в сторону Тогучина и Новосибирска железнодорожное сообщение осуществляет единственная электричка,  что является острой социальной проблемой для жителей Тогучинского района.
5. Вернуться к рассмотрению данного вопроса в течение ближайшего времени и провести выездное заседание комитета в Тогучинском районе Новосибирской области.

6. Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области совместно с ОАО «Экспресс-пригород»:
· при формировании и утверждении расписания движения пригородных электропоездов и автобусных маршрутов в летний период учитывать мнение глав администраций сельских поселений,
· рассмотреть возможность пересмотреть расписание по прибытию электропоездов на станцию  Курундус в более раннее вечернее время,

· рассмотреть возможность продления пары электропоездов на отрезке Тогучин-Карпысак в будние дни.
Голосовали: «За» - единогласно.
4. Об отчетах о реализации  в 2011 году ведомственных целевых программ: «Развитие территориальной информационной системы Новосибирской области на 2011-2013 годы»,
«Развитие телекоммуникационной инфраструктуры в
поселениях Новосибирской области на 2011-2013 годы», «Совершенствование и развитие почтовой связи на
территории Новосибирской области на 2011-2013 годы».

Слушали: Жучков П.А.
ВЫСТУПИЛИ: Николаев Ф.А., Титков С.Н., Ильенко В.П., Леоненко М.В.
Решили:

1. Принять информацию Жучкова П.А. к сведению.

2.  Основными результатами реализации ВЦП «Развитие территориальной информационной системы Новосибирской области на 2011-2013 годы» являются:
- к государственной информационной сети передачи данных подключено 8 муниципальных районов НСО, приобретено 33 комплекта телекоммуникационного и серверного оборудования для администраций муниципальных районов;

- реализовано четыре специализированных информационных модуля универсального хранилища данных и разработано 2 типовых модуля;
- расширен функционал единого информационного портала НСО, позволяющий жителям НСО получать услуги в режиме удаленного доступа;
- количество сервисов социальной ориентации, доступных жителям области посредством использования единой социальной карты составило фактически 58 единиц и превысило плановое значение в 19,3 раза, количество государственных услуг населению в электронном виде составило 110 единиц и превысило плановое значение в 36,6 раза;
- реализован первый этап мероприятий по формированию наземной инфраструктуры, предназначенной для организации трасляции программ первого мультиплекса цифрового телерадиовещания для райцентров НСО.

3.  Основными результатами реализации ВЦП «Развитие телекоммуникационной инфраструктуры в поселениях Новосибирской области на 2011-2013 годы» являются:
- в 16 сельсоветах Карасукского, Купинского, Татарского и Искитимского районов НСО построены телекоммуникационные сети и смонтировано оборудование на 660 новых номеров, произведена замена сельских автоматических телефонных станций (заменено 300 номеров), проложено 12 км волоконно-оптической линии связи;
- выросло количество пользователей сети Интернет в сельской местности по широкополосному доступу в 1,6 раза в сравнении с 2010 годом.

4. Основными результатами реализации ВЦП «Совершенствование и развитие почтовой связи на территории Новосибирской области на 2011-2013 годы» являются:
- на территории НСО отремонтировано 24 муниципальных помещения;
- в отремонтированных помещениях почтовой связи введено в эксплуатацию новое технологическое оборудование, что позволило внедрить современные технологии при оказании услуг почтовой связи – сельскому населению стали доступны услуги срочных денежных переводов «Форсаж» и оплаты коммунальных платежей по системе «Город»;
- поставлено 22 комплекта оборудования для открытия в сельских ОПС пунктов коллективного доступа к сети Интернет, из средств УФПС НСО для этих целей направлено 44,0млн.руб.
5.
Рекомендовать Департаменту информатизации и развития телекоммуникационных технологий Новосибирской области:
· при реализации программных мероприятий  ВЦП «Совершенствование и развитие почтовой связи на территории Новосибирской области на 2011-2013 годы», направленных на совершенствование почтовой связи, усилить взаимодействие с руководителями муниципальных образований.
Голосовали: «За» - единогласно.
5. О Годовом отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2011 год по направлениям комитета.
Слушали: Гончарову Е.А.
ВЫСТУПИЛИ: Барсуков А.Ф., Титков С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Гончаровой Е.А. к сведению.

2. Отметить, что положение в сфере транспорта и дорожного хозяйства  рассматривалось КСП в 2011 году  в ходе 3-х контрольных и 2-х экспертно-аналитических мероприятий, объектами которых стали Министерство транспорта и дорожного хозяйства НСО, ГКУ «ТУАД», МУП «Управление заказчика по строительству подземных транспортных сооружений» г.Новосибирска, администрации 9 городов и сельских поселений.

3. Отметить, что в 2011 году произведена корректировка проектно-сметной документации на реконструкцию автодороги «Советское шоссе» (за счет увеличения общего объема работ было устранено завышение их сметной стоимости на сумму 171,95 млн.руб.).

4. Отметить, что муниципальные образования продолжают использовать субсидии из областного бюджета на дорожные объекты, права на которые не оформлены в установленном законодательством порядке, а также нарушают градостроительное законодательство при строительстве дорожных объектов;

5. Отметить, что из 19-ти проверенных дорожных объектов на 13-ти работы выполнены подрядными организациями некачественно, нарушены требования проектной и технической документации; завышение сметной стоимости дорожно-строительных работ на 8-ми объектах составило 1 611,2 тыс.руб.
6. Отметить, что КСП НСО при осуществлении контроля по другим вопросам в сфере национальной экономики приоритетными являются, в том числе вопросы строительства промышленно-логистического парка и господдержки промышленности.
7. Отметить, что проверкой КСП установлено, что приобретенные ОАО «Агентство инвестиционного развития» земельные участки должны быть переданы в качестве вклада в уставный капитал ОАО УК «Промышленно-логистический парк» для последующей реализации инвесторам. Требуются дополнительные меры по контролю за исполнением резидентами промышленно-логистического парка условий инвестиционных соглашений.

8. Провести выездное совещание на территории промышленно-логистического парка с участием представителей Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Голосовали: «За» - единогласно.
6. О внесении изменений в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2012 год.

Слушали: Титкова С.Н.

ВЫСТУПИЛИ: Ильенко В.П, Леоненко М.В.
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.
2. Отметить, что Планом законопроектной работы на 2012 год в разделе I «Государственной строительство, местное самоуправление, народовластие и защита прав граждан» включен проект закона «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области», в части увеличения административного штрафа за безбилетный проезд в городском и пригородном автомобильном транспорте, трамвае, троллейбусе, маршрутном такси, проход без оплаты на станцию метрополитена. Субъектом права законодательной инициативы выступает депутат Ильенко В.П. Действующий размер штрафа за проезд без билета установлен в 2007 г. и с тех пор не менялся, тогда как стоимость проезда в городском пассажирском транспорте за этот период времени изменялась несколько раз. Поскольку данный вопрос требует дополнительной проработки предлагается перенести срок рассмотрения на II квартал 2012 года.

3. Предложить Законодательному Собранию Новосибирской области внести в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2012 год, утвержденный постановлением Законодательного Собрания Новосибирской области от 1 декабря 2011 года № 247, следующее изменение:

- в пункте 6 раздела 1 «Государственное строительство, местное самоуправление, народовластие и защита прав граждан» сроки рассмотрения Законодательным Собранием изменить на «II квартал».
Голосовали: «ЗА» - 7, «Против» – 0, «воздержались» - 1.
7. О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие телекоммуникационной инфраструктуры в поселениях Новосибирской области на 2011-2013 годы».

Слушали: Жучков П.А.
ВЫСТУПИЛИ: Титков С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Жучкова П.А.к сведению.

Голосовали: «За» - единогласно.
8. О создании Совета по взаимодействию с общественными организациями при Законодательном Собрании Новосибирской области.

Слушали: Титкова С.Н.

ВЫСТУПИЛИ:
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.

2. Отметить, что в Законодательном Собрании Новосибирской области проводится работа по формированию Совета по взаимодействию с общественными организациями.
3. Рекомендовать от комитета в состав Совета по взаимодействию с общественными организациями при Законодательном Собрании Новосибирской области кандидатуру Леоненко М.В.

Голосовали: «ЗА» - 4, «Против» – 3, «воздержались» - 0.

4. Рекомендовать в состав Совета по взаимодействию с общественными организациями при Законодательном Собрании Новосибирской области представителей следующих общественных организаций:
- НООО «Форпост»,

- НП «Транспортный Союз Сибири»,

- НП «Объединение перевозчиков Сибири».
9.
О кандидатуре от комитета в состав конкурсной комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области.

Слушали: Титкова С.Н.

ВЫСТУПИЛИ: Барсуков А.Ф., Прилепский Б.В.
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.

2. Вывести из состава конкурсной комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области Хвана Николая Бенхировича.

3. Ввести в состав конкурсной комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области от комитета Ильенко Валерия Павловича.

Голосовали: «За» - единогласно.
10.
Разное.
Слушали: Ильенко В.П.

ВЫСТУПИЛИ: Николаев Ф.А., Леоненко М.В.
Решили:

1. Обратить внимание руководства Законодательного Собрания Новосибирской области к организации парковочных мест и благоустройству территории возле здания по ул. Кирова, 3.

Голосовали: «За» - единогласно.

	Председатель комитета
	С.Н. Титков

PAGE
7